& dominos habet, non enim iam serui principis nostri amici: sed nos sumus, nec pater patriæ alienis se mancipiis cariorē quā ciuibus suis credit, omnis accusatore domestico liberaſti; unoq; salutis publicæ signo illud: ut sic dixerim: seruile bellū sustulisti: in quo non minus seruis quā dominis præstitisti, hos enī securos: illos bonos fecisti. Non uis interea laudari: nec fortasse laudanda sint: grata sunt tamen recordantibus principē illū in capita dominorū seruos subornantē: monstrantēq; crimina: quæ tanq̄ delata puniret: magnum & inuitabile ac totiēs cuiq; experiendū malum: quotiens quisq; similes principi seruos haberet. In eodē genere ponendū est quod testamenta nostra secura sunt: nec unus oīum nūc quia scriptus hæres: nō tu falsis non tu iniquis tabulis aduocaris, nullius ad te iracundia: nullius impietas: nullius furor cōfugit: nec quia offēdit alius nūcuparis: sed quia ipse meruisti. Scriberis ab amicis: ab ignotis præteriris: nihilq; iter priuatū & principem interest: nisi quod nūc a pluribus amaris: nam & plures amas. Tenes Cæsar hunc cursum: & probat expimento: sit ne feracius & uberius non ad laudem modo: sed ad pecuniā principis: si hærede illo mori homines uelint: quam si cogant. Donauit pater tuus multa: & ipse donasti: cesserit parum gratus: manent tamen ii qui bonis eius: nihilq; ex illis ad te nisi gloria redit: nam liberalitatem iucundiorē debitor gratus: clariorem ingratus facit. Sed quis ante te laudem istam pecuniæ prætulit? quous quisq; principum ne id quidem in patrimoniis nostris suum duxit, quod esset de suo? nonne ut regum: ita Cæsarum munera illis cibis hamos: opertos præda laqueos æmulabantur? cum priuatis facultatibus uelut hausta & multiplicata retro secum quicquid attigerant referrent. Quam utile est ad usum secundorum per aduersa uenisse. Vixisti nobiscum: periclitatus est: timuisti quæ tunc erat innocentium uita: scis & expertus es quantopere detestentur malos principes etiam qui malos faciunt, meministi quæ optare nobiscū: quæ sis queri solitus. Nam priuato iudicio principem geris, meliorem immo te præstas: quā tibi alium precabare. Itaq; sic imbuti sumus: ut quibus erat summa uotorum melior pessimo princeps: iam nō possimus nisi optimū ferre. Nemo ē ergo tā tui tā ignarus sui: ut locū ipsum post te cōcupiscat, facilius ē ut eē aliquis successor tuus possit: quā ut uelit, quos enī curæ tuæ molē sponte subeat: quos cōparari tibi nō reformidet. Expertus & ipse es quod sit onerosū succedere bono principi: & afferebas excusationem adoptati. An prona

paruaque sunt ad æmulandū quod nemo incolumitatē turpitudinē re-
pedit. Salua ē oibus uita & dignitas uitæ: nec iam cōsideratus ac sapi-
ens qui ætatē in tenebris agit. Eadē quippe sub p̄ncipe uirtutibus præ-
mia qui in libertate, nec benefactis tantū & cōsciētia merces. Amas cō-
stantiā ciuiū: rectosque ac uiuidos animos nō: ut alii: cōtundis ac de-
primis: sed foues & attollis. Prodest bonos eē: cū sit satis abūdeque si
nō nocet. His honores, his sacerdotia, his puincias offers: hi amici-
tia tua hi iudicio florent, ac uincunt isti itegritatis & idustriæ pretio: si-
miles dissimiles alliciunt: nam præmia bonorum malorumque bonos ac
malos faciunt. Pauci adeo ingenio ualent: ut nō turpe honestūque: p̄-
ut bene ac secus cessit: expectant fugiatue: cæteri ubi laboris iertitæ
uigilatiæ somno frugalitatis luxuriæ merces dant: eadē ista quibus
alios artibus affecutos uident cōsectant: qualesque sunt illi: tales eē
& uideri uolunt: & dū uolunt fiunt. Et priores quidem principes ex-
cepto patre tuo p̄terea uno aut altero: & nimis dixi: uitiis potius ci-
uium quā uirtutibus lætabant: primū quod in alio sua quæque natura
delectat: deinde quos patientiores seruitutis arbitrabant: quos non
deceret esse nisi seruos: horum in sinū oīa cōgerebant: bonos autem
ocio aut situ obstruos & quasi sepultos non nisi delationibus & peri-
culis in lucē ac diē p̄ferebant. Tu amicos ex optimis, & hercule æquū
ē esse eos carissimos bono principi: qui inuisi malo fuerit. Scis ut sicut
diuersa natura dominatio & p̄ncipatus: ita non aliis eē principem
gratiore: quā qui maxime dominū grauent. Hos ergo p̄uehis & osten-
tas quasi specimen & exēplar: quæ tibi lecta uitæ: quod hominū genus
placeat, & iō nō censurā adhuc nō p̄fecturā morum recepisti quia ti-
bi beneficiis potiusque remediis ingenia nostra expiri placet, & alio-
quin nescio an plus moribus cōferat princeps: qui bonos eē patit: quā
qui cogit. Flexibiles quacūque in partem ducimur a principe: atque ut ita
dicam: sequaces sumus: huic enī cari: huic p̄bati eē cupimus quod
frustra sperauerūt dissimiles, eoque obsequii cōtinuatione perueni-
mus: ut prope oēs homines unius moribus uiuamus, porro nō tā si-
militre cōstitutū est: ut qui malum principē possumus: bonū nō possi-
mus imitari. Perge modo Cæsar: & uim effectūque censuræ tuæ p̄-
positū tui actus obtinebūt, nam uita principis censura est: eaque p̄-
petua: ad hanc dirigimur: ad hanc conuertimur: nec tam impio no-
bis opus est: quam exemplo, quippe infidelis recti magister ē metus:
melius homines exemplis docēt: quæ in primis hoc in se boni habēt:
quod approbāt quæ p̄cipiūt fieri posse. Et quis terror ualisset effi-

tere quod reuerentia tui effecit, obtinuit aliquis: ut spectaculum pantomimorum pro. ro. tolli pateretur: sed non obtinuit ut uellet: rogatus es tu quod cogebat alius: coepitque esse beneficium quod necessitas fuerat, neque. n. a te minore contentu ut tolleres pantomimos: quam a patre tuo ut restitueret exactum est. Vtrumque recte: nam & restitui oportebat quos sustulerat malus princeps: & tolli restitutos. In his. n. quae a malis bene fiunt: hic tenendus est modus ut appareat auctorem: non displicuisse factum. Idem ergo populus ille aliquando scaenici imperatoris spectator & applausor nunc in pantomimis quoque aduersat & dant effoeminatas artes: & indecora saeculo studia. Ex quo manifestum est principum disciplinam capere haec uulgus: cum res si ab uno fiat seuerissimam fecerit omnes. Macte hac grauitatis gloria Caesar qua consecutus es: ut quod antea uis & imperium: nunc mores uocarent. Castigauerunt uitia sua ipsi qui castigari merebantur: iidemque emendatores qui emendandi fuerunt. Itaque nemo de seueritate tua querit: & liberum est queri. Sed cum ita comparatum sit: ut de nullo minus principe querant homines quam de quo maxime licet: tamen in saeculo nihil est quo non omne hominum genus laetetur & gaudeat: boni perueniunt: mali qui est tranquillissimus status ciuitatis nec timent: nec timeant. Mederis erroribus sed implorantibus omnibusque quos bonos facis hanc astruis laudem ne coegisse uidearis. Quid uitam: quod mores iuuentutis: qui principaliter formas: quem honorem dicendi magistris: qui dignitatem sapientiae doctoribus habes: ut sub te spiritum & sanguinem & patriam receperunt studia quae priore tempore immanitas exiliis puniebat: cum sibi uitae omnium conscius princeps inimicas uitae artes non odio magis quam reuerentia relegaret. At tu easdem artes in complexu oculis auribus habes. praestas. n. quaecumque precipiunt. tantumque eas diligis quantum ab illis perbaris. An quae studia humanitatis professus non cum omnia tua: tum uel in primis laudibus ferat admissionum tuarum facilitatem. Magno quidem aetate parens tuus haec ante hos principes arcem publicarum aedium nomine inscripserat: frustra tamen: nisi adoptasset qui habitare ut in publicis posset. Quam bene cum titulo isto moribus tuis conuenit: quamquam omnia sic facis tanquam non alius inscripserit. Quod. n. fore quae templa tam reserata: non capitolium ipsaque illa adoptionis tuae sedes magis publica magis omnium. Nullae obices: nulli contumeliae gradus: superatisque iam mille liminibus ultra semper aliqua dura & obstantia. Magna ante te: magna post te: iuxta tamen maxima quies: tantum ubique silentium: tam altus pudor: ut ad paruos penates &

larem angustū ex domo p̄cipis modestiæ & trāq̄llitatis exēpla re-
ferantur. Ipse aut̄ ut excipis omnes: ut expectas: ut magnā partē die-
rum iter tot imperii curas quasi p̄ ocium transigis. Itaq̄ nō alii ut
attoniti: nec ut periculum capitis adituri tarditate: sed securi & hilā-
res cū cōmodum est cōuenimus: & admittente principe interdum
est aliqd: qđ nos domi q̄si magis necessarium teneat. excusati semp̄
tibi: nec unq̄ excusandi sumus. Scis enim sibi quēq̄ p̄stare quod te
uideat: quod te frequentet: ac tanto liberalius ac diutius uolupta-
tis huius copiam p̄bes. Nec salutatiōes tuas fuga & uastitas sequit̄.
remoramur: resistimus ut in cōi domo: quam nup̄ imanissima bael
lua plurimo terrore munierat: cū uelut quodā specu inclusa nunc
ppinquoꝝ sanguinem lamberet: nūc se ad clarissimoꝝ ciuiū stra-
ges cædesq̄ p̄ferret. Obuersabant̄ foribus horror & minæ: & par-
metus admissis & exclusis. Ad hæc ipse occursum quoq̄ uisusq̄ terri-
bilis: supbia ī frōte: ira ī oculis: fœmineus pallor ī corpore: ī ore im-
pudentia multo rubore suffusa. nō adire q̄sq̄ nō ad loq̄ audebat: te-
nebras semp̄ secretūq̄ captatē: nec unq̄ ex solitudine sua p̄deuntē:
nisi ut solitudinē faceret. Ille tamen q̄bus sibi parietibus & muris
salutē suā tueri uidebat: dolū secum & insidias & ultorē sceleḡ deū
inclusit. dimouit p̄fregitq̄ custodias p̄cena: agustosq̄ per aditus &
obstructos nō secus ac p̄ apertas fores & inuitantia limina irrupit:
lōgeq̄ tūc illi diuinitas sua: lōge arcana illa cubilia sæuiq̄ secessus:
in quos timore & superbia & odio hominū agebat. Quanto nunc
tutior: q̄to securior eadem domus: postq̄ eius non crudelitatis: sed
amoris excubiis: nō solitudinē & claustris defēdit. & qđ ergo discius
expimēto fidissimā eē custodiā p̄cipis ipsius inocētā: hæc arx iac-
cessa: hoc iexpugnabile mūimētū: mūimēto nō egere frustra se ter-
rore succinxit: q̄ septus caritate nō fuerit. armis. n. arma irritant̄.
Num aut̄ serias tātū p̄tes dieꝝ ī oculis nostris coetūq̄ cōsumis: nō
remissiōibus tuis eadē frequētia eadēq̄ illa socialitas īterest? Nō ti-
bi semp̄ ī medio cibus: semp̄q̄ mensa cōis: nō ex cōuictu n̄ro mu-
tua uoluptas: nō puocas reddisq̄ sermōes: nō ipsum t̄pus epulæ
tuæ: cū frugalitas cōtrahat: extēdit humanitas? Nō. n. ate mediū
diē distētus solitaria coena spectator adnotatorq̄ cōuuis tuis imi-
nes: nec ieiunis & ianibus plenus ipse eructās nō tā apponis q̄ obii-
cis cibos: quos dedigneris attigere: ægreḡ p̄pessus supbiā illam cō-
uictus simulationē rursus te ad clādestinā ganeam occultūq̄ luxū
refers. Ergo non aur̄ nec argentū nec exq̄lita ingenia coenæ: sed

suauitatē tuā iucunditatēq; miramur: qbus nulla satietas adest: quā
do sincera oīa & uera & ornata grauitate. Neq; enim aut pegrinæ
superstitiōis misteria; aut obscœna petulātia mensis principis ober
rat: sed benigna iuitatio: & liberales ioci & studioꝝ honor. Inde ti
bi parcus & breuis sōnus nullumq; amore nostri angustius tēpus:
quā quod sine nobis agis. Sed cum rebus tuis ut participes perfrua
mur: quæ habemus ipsi: quam propria quam nostra sunt? non enī
exturbatis prioribus dominis omne stagnum omnem lacum om
nem etiam saltum immensa possessione circūuenis: nec unius ocu
lis flumina fontes maria deseruiunt. Et quid Cæsar non suum ui
deat? tandemque imperium principis: quam patrimonium maius
est. multa enim ex patrimonio refert in imperium quæ priores
principes occupabāt: nō ut ipsi fruerētur: sed ne quis alius. Ergo in
uestigia fedesque nobilium immigrant pares domini: nec iam cla
rissimorum uirorum receptacula habitatore seruo teruntur: aut
fœda uastitate procumbūt. Datur intueri pulcherrimas ædes de
terso situ auctas ac uigentes. Magnum hoc tuum non erga ho
mines modo: sed erga tecta ipsa meritum: sistere ruinas: solitudi
nem pellere: ingentia opera eodem quo extructa sūt animo ab in
teritu uindicare. muta quidem ille & anima carentia: sentire ta
men & lætari uidentur: quod niteant: quod frequententur: quod
aliquando coeperint esse donum scientis. Circunfertur sub no
mine Cæsaris tabula ingens rerum uænalium: quod sit detestan
da auaricia illius qui tam multa concupiscebat: cum haberet su
peruacua tam multa: tamen exitialis erat apud principem: huic la
xior domus: illi amœnior uilla. Nūc princeps in hæc eadē domos
quærit: ipse inducit. ipsos illos magni aliquādo impatoris hortos il
lud nūq; nisi Cæsaris suburbanū licemur eminus iplenus. Tāta be
nignitas principis: tanta securitas tēpore est: ut ille nos p̄cipalibus
rebus existimet dignos: nos non timeamus qđ digni esse uidemur.
Nec uero emendi tantum ciuibus tuis copiā præbes: sed amœnissi
ma quæq; largiaris & donas. ita iquam donas in quæ electus: i quæ
adoptatus es. transfers qđ iudicio accepisti: ac nihil magis tuū cre
dis: quā qđ per amicos habes. Idem tam parcus i ædificando q̄ dili
gens in tuendo. Itaq; nō ut ante imaniū transuectiōe saxoꝝ urbis
tecta quatiuntur. stant securæ domus: nec iam tēpla nutantia. Satis
ē tibi nimiūq; cū successeris frugalissimo p̄cipi magis reiicere ali

quid & amputare ex his: quæ princeps tanq̄ necessaria reliquit. Præ-
terea pater tuus usibus suis detrahebat: quæ fortūa imperii dederat:
tutiusq; pater. At quam magnificus in publicū es: hic porticus: in-
de delubra occulta celeritate properantur: ut non cōsumata: sed tā-
tum commutata uideantur. Hinc immensum latus circi templo-
rum pulchritudinem prouocat: digna populo uictore gentium se-
des: nec minus ipsa uisenda: quam quæ ex illa spectabunt. uisenda
autem cum cætera specie: tum quod æquatus plebis ac principis
locus. Si quidem per omne spatium una facies: omnia continua &
paria: nec magis proprius spectandi Cæsaris suggestus: quam pro-
pria quæ spectet. Licebit ergo ciuibus tuis inuicem contueri. dabi-
tur non cubiculum principis sed ipsum principem cernere in pu-
blico in populo sedentem: populo cui locorum quinque milia adie-
cisti. auxeras enim numerum eius congiarii facilitate: maiorēq; in
postere suscipi liberalitatis tuæ fide iusseras. Hoz unum si p̄stitis-
set alius illi iādudum radiatum caput: & media inter deos sedes au-
ro staret aut ebore: augustioribusq; aris & grandioribus uictimis
inuocaret. Tu delubra nō nisi adoraturus intras. tibi maximus ho-
nor excubare p̄ templis: postibusq; prætexi. Sic fit ut dei summū
inter hoīes fastigium seruent cum deoz ipse nō adeptus. Itaq; tuā
statuā in uestibulo Iouis optimi maximi unā alteramue & hāc ære
am cernimus: at paulo ante aditus oēs oēs gradus totaq; area hinc
auro hinc argento relucebat: seu potius polluebat: cum incesti pri-
ncipis statuis p̄mixta deorum simulachra sorderent. Ergo istæ q̄dē
aureæ & paucae manēt manebūtq; q̄diu tēplum ipsum. illæ autē &
innumerabiles strage & ruina publico gaudio litauerūt. Iuuabat il-
lidere solo supbissimos uultus: istare ferro: sæuire securibus ut si si-
gulos ictus sanguis dolorq; sequeretur. Nemo tā tēperans gaudii se-
ræq; læticiæ: qn̄ instar ultionis uideretur cernere laceros artus trū-
cata membra: postremo truces horrēdasq; imagines abiectas exco-
ctasq; flāmis: ut ex illo terrore & minis in usum hoīum ac uolupta-
tes ignibus mutarent. Simili reuerētia Cæsar nō apud geniū tuum
bonitari tuæ gratias agi sed apud numē Iouis optimi maximi pate-
ris. illi debere nos qcquid debeamus. illius q̄d bene facias muneris
esse q̄ te dedit. Ante q̄dē igentes hostiaz greges p̄ capitolium iter
magna sui pte uelut intercepti diuerrere uia cogebant: cū læuissimi
domini atrocissima effigies tāto uictimaz cruore coleret: quātum
ipse humani sanguinis p̄fundebar. Oīa. P. C. quæ de aliis principi-

bus a me aut dicuntur aut dicta sunt: eo pertinet ut ostendam quod longa
consuetudine corruptos depravatosque mores principatus parens nos-
ter reformet & corrigat: alioquin nihil non parum gratæ sine compara-
tione laudat. Præterea hoc primum erga optimum imperatorem piorem ci-
vium officium est in seque dissimiles neque enim satis amat bonos princi-
pes: qui malos satis non oderit. Adhuc quod imperatoris nostri non aliud
amplius ac diffusius meritum est: quod insectari malos principes tutum est.
An excidit dolori nostro modo iudicatus Nero: permitteret credo
famam vitamque eius carpi: qui mortem ulcisceretur nec ut in se dicta inter-
pretaretur: quæ de simillimo dicerentur. Quare ego te Cæsar muneribus
omnibus tuis omnibus comparo: multis antepono: quod licet nobis & in præte-
ritum de malis imperatoribus quotidie iudicari & futuros sub exemplo
præmonere: nullum locum nullum esse tempus: quo funestorum principum
manes a posterorum execrationibus conquiescant. Quo constantius
P. C. & dolores nostros & gaudia proferamus: in gemis illis quæ
patiebamur. Simul utrumque faciendum est sub bono principe. Hoc secre-
ta nostra: hoc sermões: hoc ipsæ gratiarum actiones agunt. Memineritque
sic maxime laudari incolumem imperatorem: si priores secus meriti re-
prehendantur. Nam cum de malo principe posteri tacent: manifestum est
eadem facere præsentem. Et quis iam locus miseræ adulationis ma-
nebat: gnarus cum laudes imperatorum ludis etiam & comensationibus ce-
lebrarentur: saltarenturque atque in omne ludibrium effœminatis uocibus
modis gestibus frangerentur. sed illud indignum quod eodem tempo-
re in senatu & in scæna ab histrione & a cōsule laudabantur. Tu procul
a tui cultu ludicras artes remouisti. Seria ergo te carmina honorum
æternus animalium: non hæc breuis & pudenda prædicatio colit. quin
est tanto maiore consensu in uenerationem tui theatra ipsa consurgunt: quanto
magis de te scænae silebunt. Sed quod ego istud admiror: cum eos quoque
honores: qui tibi a nobis offeruntur: aut delibare parcissime: aut omnino
soleas recusare. Nihil ante tam uulgare tam paruū in senatu agebat: ut non
laudibus principum immoraretur quibuscumque censendi necessitas ac-
cidisset. De ampliando numero gladiatorum: aut de instituendo colle-
gio fabrorum consulebamur: & quasi prolatis imperii finibus nunc in-
gentes arcus excessurosque templorum fastigium titulos: nunc menses
est nec hos singulos nomini Cæsaris dicabatur. patiebatur illi: & quasi me-
ruissent: lætabantur. At nunc quis nostrum tamquam oblitus est us de quo
refertur censendi officium principis honore consumunt. Tuæ mo-
derationis hæc laus constantia nostra, & tibi obsequimur: quod in